
Forklaring søges 

Fra Eigil Holm, Byskovvej 4 i Gedved har redaktionen modtaget: 

I forbindelse med mit arbejde med landskabsanalyser tager jeg mange 
fotos fra luften. Man ved aldrig, om der dukker nye iagttagelser frem, 
for det afhænger af den forudgående tids vejr, afgrøden på marken og 
landmandens driftsfonn netop det år. 

Under flyveture i 1992 og 1997 iagttog og fotograferede jeg marker 
med for mig helt ukendte strukturer i jordbunden. Jeg har vist mine 
billeder til geologer, arkæologer og agronomer, men ingen har kunnet 
give en forklaring. Derfor spørger jeg VARV's læsere, om de kan hjælpe 
med at forklare strukturerne i de tre viste billeder. 

I 1992 havde vej ret været usædvanligt tørt i lang tid, og den 26. juni fløj 
jeg fra Tim flyveplads kl. ca. 11 i klart sol_skin i 300-500 meters højde 
og optog nedenstående to fotos ( c 722 og c 820). 

Det tredie billede (g 98) stammer fra en flyvetur over Østjylland den 25. 
oktober 1997. Sommeren havde været usædvanlig tør og varm. 

Bidrag til forklaringer på jordbundsstruktureme kan naturligvis sendes 
direkte til Eigil Holm, men allerhelst til VARV's redaktion således at vi 
kan bringe løsningsforslagene. Præcis lokalisering af markerne kan om 
nødvendigt indhentes fra Eigil Holm (red.). 

6. juni 1992, Vestjylland, c 820. Nr. Vosborg Hede. Brede læhegn overskåret af speciel 
j ordbund. Indsande til venstre. Hvad er der sket her? 
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må man analysere prøver
nes indhold af makrosko
piske planterester såsom 
frø, frugter og blade. 

Efter den moderne pollen
analyses fødsel i begyn
delsen af dette århundrede 
er analyser af større plante
rester blevet nedprioriteret, 
men sådanne analyser kan 
være et godt supplement til 
pollenanalyser. 

Nu og da kan man finde frø 
af planter, hvis pollen ikke 
bevares, således som naja
derne illustrerer. Men ma
krofossiler har desuden den 
fordel, at de ofte kan be
stemmes til art, mens pol
len hyppigt kun kan bestem
mes til slægt eller familie . 

Det er ofte et problem, at 
pollen bliver spredt over 
store afstande, og at pollen
kom tåler omlejring. Her 
kan analyser af makro 
fossiler hjælpe til med at 
afgøre, om en planteart har 
vokset lokalt. Endelig bliver 
det mere og mere udbredt 
at anvende makroskopiske 
rester af planter til kulstof-
14 dateringer. 

Grunden til, at de tre arter 
najader var langt mere al-

Figur 12. Den nuværende nordgrænse for 
Najas minor i Europa. 

• ... 
• 

Figur 13. Kort der viser fimdsteder for frø af 
vandplanten Najas minor i tidlig postglaciale 
sedimenter i den sydvestlige del af Østersøen. 

111 



Figur 11. Scanning-elektron mikroskop-fotoer affossilefi'ø af A: Najas mi
nor, B: stor najade (Najas marina) og C: liden najade (Najas flexilis). 
Målestokkene svarer til I millimeta 

De postglaciale lag indeholder meget artsrige floraer og faunaer. Arter 
der lever i ferskvand eller på våd bund dominerer, men rester af planter 
og dyr, der lever på mere tør bund, er også hyppige. Blandt træerne er 
birk og fyr helt fremherskende, mens bævreasp, el og hassel er mere 
sparsomt repræsenterede. 

Blandt vandplanterne skal fremhæves najader, der er små planter med 
bølget-krusede, savtakkede blade. Håndbogen over den danske flora 
opregner to arter: stor najade og liden najade, men begge arter er uhyre 
sjældne, eller måske helt forsvundet fra Danmark. I de postglaciale lag 
fra den sydvestlige Østersø er frø af tre arter najader imidlertid ret 
almindelige ( figur 11). Foruden de to nævnte arter drej er det sig om 
arten Najas mino,~ der ikke er fundet voksende i Danmark (figur 12 og 
13). Arten har derfor ikke noget dansk navn. Pollenkorn af najader 
bevares ikke i geologiske aflejringer, så vil man lære om deres historie, 
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26. juni 1992, Vestjylland, c 722. Mark ca. 2 kilometer vest for Tim. Lyse 
mønstre, hvor kornet ikke vokser. Kan det være sandflugtsmønstre? I nederste 
højre del af billedet er der hustomter og gærde,~ altså spor af bebyggelse, 
velsagtens forhistorisk. 
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D. 25. oktober 1997, Østjylland, g 98. Mark ved Skanderborgvej mellem 
Gedved og Tebstrup. Billedet er taget kl. 14 fra et højvinget monoplan. 

Pløjemark med mønstre som årringe i et høvlet bræt. Til venstre er marken 
pløjet, til højre harvet. Lyse pletter er nedpløjede kæmpehøje, og tre af 
dem er vist på Nationalmuseets sognebeskrivelser. Mønstret kan ikke 
ses, når man går på marken. Jeg har aldrig set lignende mønstre på 
marker. Ejeren og pløjemanden havde ingen forklaring på fænomenet. 
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Lidt om flora og fauna 

De senglaciale lag indeholder rester af forskellige planter, der ikke lever 
i regionen i dag. De fleste er velkendte fra tidligere undersøgelser i 
tilgrænsende landområder. Som eksempler på dværgbuske kan nævnes 
Dryas, dværgbirk, polarpil og bjergmelbærris. Der er tale om lyskrævende 
planter, der ikke kunne klare konkurrencen, da træerne indvandrede. 
Nogle af arterne skal man i dag til Lapland eller Alperne for at finde, 
mens andre, der tåler fugtig eller våd jord, har klaret sig i moser, hvor 
træerne ikke har kunnet skygge dem bort. 

Også dyreriget er repræsenteret med et par arter, der ikke mere lever i 
regionen (figur 10). Det drejer sig om to arter landsnegle, der er fundet 
i lag fra Yngre Dryas (se VARV 1989,2) i en boring sydøst for Falster. 
Begge sneglearter lever på våde kalkrige lokaliteter, og deres forsvinden 
kunne måske skyldes, at de fysiologisk er tilpasset lave temperaturer. 

A B 

Figur 10. Moderne udbredelse af to arter landsnegle, hvoraf der er fundet 
skaller i Yngre D1yas sedimenter syd for Falster (pilene). A: Columella colu
mella, B: Vertigo genesii. Arternes udbredelse er kun kortlagt vest for den 
fede streg. Målestokkene svarer til 1 millimeteJ'. 

109 




